## Sabbato sancto Pasche.

custodia militū gentiliū: sed etiā euz hoc signauerunt lapidē qui erat in ostio monumēti cū sigillis suis et anulis. In hui⁹ sepulture memoriā: ecclesia statuit complerorum. Cum x̄p̄s animaz in cruce tradidit patri: mox venit ad infernum. i. ad limbū patrum ad eorum consolationem: et demonū cōfutionem. Et tertia die resurrexit de sepulchro: et ideo iudei milibus summam pecunie dederunt: vt dicerent ipsum furatū per discipulos. Sed cum accepissent pecuniam quod factum fuerat dixerūt. Milites em̄ tacere nō poterant. Nam fatebātur se vidisse choros angeloz: et a iudeis accepisse pecuniaz. Vincētius in speculo narrat q̄ ioseph ab arimathia eadem vespera qua sepeliuit domitū: iudei eum incarcerationerunt: sed dñs liberauit eū. Ex his dictis patet causa: mod⁹. ordo: et tota series dñice passionis s̄m intentionem euāgelistarum: s̄m ordinem et s̄m litteram quam ex toto inserui: ac s̄m feriē veri gesti descripti. Cōcedat nobis iesus vt per lamēta sue passionis perueniamus ad gloriam et gaudium beate resurrectionis. Amen.

¶ Sabbato sc̄to pasche. Sermo vnicus.

**V**ita vestra ab

cōdita est cū x̄p̄o in deo. Cū aut̄ x̄p̄s apparuerit vita v̄ra tūc et vos apparebitis cum ipso in gl̄ia. ad Col. iij. et in epistola hodierna. Erit s̄monis finis fuit sepultura corporis christi: s̄ de aīa quo iuit vel qd̄ fecit nihil fuit dictū. Nō mō volo p̄dicare de ista materia. S̄ p̄rio salutez h̄go maria. et. Q: iā possumus sibi dare gaudiū et letitiā: q̄ de p̄p̄inquo istat resurrectio gloriosa filij sui: iō possum⁹ ipsaz salutare humilr̄ et deuote dicētes sibi Ave ma. et. Vita v̄ra. Pro hui⁹ v̄bi declaratiōe et materie p̄dicade introductione sciendū est q̄ doctrina sacra est ḡnalis et certa fidei xp̄iane q̄ post mortē corporalē x̄pi anima ei⁹ descēdit in infernū. et est articul⁹ fidei dicētis mortuus et sepultus q̄stuz ad corp⁹ descēdit ad inferos q̄stū ad aīam licet potuisset statim ascēdere in celum si voluisset: tamen noluit: immo voluit tantū humiliari: quia voluit descēdere principalr̄ ad confortandū sanctos patres ad ipsos

liberandū. Sicut rex habita victoria cāpali vult intrare personaliter ciuitatem: ita x̄p̄s. Et q̄ diu corp⁹ eius fuit in sepulchro: tandiu fuit anima eius in limbo: et crastina die anima christi simul cum sanctis patrib⁹ exiuit de limbo: et assumpto corpore glorioso resurrexit. Ista ē doctrina vera fidei christiane: cōfirmata auctoritate christi dicētis. Sicut fuit ionas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus: sic erit filius hominis in corde terre tribus diebus et tribus noctibus. Mat̄. xij. Dic breuiter historiam ionas p̄phete: vt habetur Ione. i. et ij. Et quomodo fuit figura passiois x̄pi. Nauis in qua x̄p̄s nauigauit est natura humana. Ratio: quia ad instar nauis facta sc̄z angusta in p̄ncipio: lata in medio et. s̄. tempore christi. Gal. iij. At vbi venit plenitudo tēporis misit deus filiū suum. Nunc aut̄ restringitur ad instar puppis. Malus hui⁹ nauis in medio posit⁹ fuit crux christi. Velū caro christi. facta est quasi nauis in sc̄toris et. Prouer. vlf. Hec nauis iactabatur magnis fluctibus et periculis submergēdi in inferno: nec erat aliud remedium euadendi nisi q̄ ionas. i. x̄p̄s iactaretur in mare. s̄. in amaritudinem passionis et mortis. Et cetus. i. infern⁹ aperuit os suū et recepit ipsum. et tenuit eum tribus diebus et tribus noctibus: sed crastina die euomuit euz. et licet corpus christi et anima in illa die fuerit diuisa et separata: tamen diuinitas nunq̄ fuit separata nec diuisa nec a corpore nec ab aīa: s̄z tota fuit cum corpore in sepulchro: et tota cum anima in limbo: vt dicit sc̄tus Tho. iij. p. q. l. ar. ij. et iij. Si dicat q̄no fuit hoc possibile. Dabo de hoc vobis duas similitudines ad oculos ad confortandū vestros intellectus. p̄mo de pomo ex vna parte albo: et ex alia parte rubeo: quod si gladio diuidatur in duas partes: odor ipsius remanet eū qualibet parte diuisa. Idē de humanitate x̄pi. Cogitate q̄ humanitas x̄pi sit vt pomū: cui⁹ pars alba sit aīa x̄pi purissima sine oī defectu: pars rubea eius caro ex passione sanguinolēta. De quo Salomon Cañ. v. in persona virginis marie dicentis. Dilectus meus candidus et rubicūdus. Diuinitas eterna erat vnita corpori et aīe x̄pi ante pas-

## Sermo vnicus. fo. cccxx.

flonem et mortē: sicut odor est cōiunctus pomor vnitus. Sed hūanitas xpi gladio mortis fuit diuisa et sepata in duas ptes pncipales: thodor. i. diuinitas eterna semp remansit cum vtraq; pte inseparabiliter. Scda similitudo pulchrior et clarior de pecia crystalli ad radiū solis q̄ tota replet lumine et claritate solis. Quare si diuidit̄ in duas ptes tota claritas solis remanet cū qualib; pte diuisa. Itē de humilitate xpi puriori crystallo: lumine et claritate diuinitatis illuminata q̄ in morte diuisa diuinitas tota remansit inseparabiliter cū qualib; pte diuisa abscondita: scz cū corpe in sepulchro: et cū aia in limbo siue in inferno. Autoritas splendor eius vt lux erit: cornua in manib; ei;. Ibi abscondita est fortitudo eius ante faciem ei; ibit mors. Abac. iij. in q̄ ponūtur tria tpa xpi: scz tps sue p̄dicationis. ibi splendor ei; vt lux erit. Scdo ponit̄ tps sue amare passōis. ibi cornua in manib; ei;. s. clauor in manib;. Et tēpus mortis. ibi. Ibi abscondita est fortitudo eius. i. diuinitas: que abscondita fuit cum corpe in sepulchro et cū aia in limbo. Nota atē faciē ei; ibit mors. Ante passionē xpi mors ipsum seq̄bat̄ ex p̄secutiōe iudeorū nō q̄ mors haberet aliq̄d ius in xpm: et in secuta est xpm quousq; ipsum cepit. S; post resurrectionem mors ipsuz p̄cedit. Ideo dicit̄ an̄ faciē ei; ibit mors. De hac absconsiōe dicit etiā Esa. Vere tu es de; abscondit; deus isrl̄ saluator. Esa. xl. De hac absconsiōe dicit thema. Vita v̄sa. i. diuinitas abscondita ē cū xpo. Nota p̄ p̄secutione sermonis q̄ licet diuinitas eterna tūc fuisset abscondita illis q̄ fuerāt in hoc mundo: tñ tūc fuit ostēsa et manifestata illis de inferno nō q̄ oēs de inferno viderēt eā. s; oēs q̄ fuerūt in inferno cognouerūt xpm esse v̄x deū et v̄x hoīez. Et diuinitas fuit eis ostēsa et manifestata q̄drupl̄: s̄m q̄ q̄tuor sunt loca in inferno.

Prim; loc; inferior ē carcer dānatorum  
 Secundus est limbus puerorū.  
 Tertius est limbus purgandorū.  
 Quartus est sinus patrum sanctorū

In quolibet istorū quatuor fuit manifestata diuinitas xpi aliq̄ mō: qz ad omnes descēdit: vt dicit articulus fidei: mortu;

et sepult; descēdit ad inferos. Nota pluraliter inferos. Sed nō viderūt diuinitatē nisi solū illi q̄ fuerūt in sinu patrū scdō rū lz ad oēs descēderit. Iō apls Eph. iij. descēdit p̄mū. i. p̄mit; ante q̄ resurgeret ad inferiores ptes terre. Iō bonū ē scire qd̄ ibi fecit. Prim; loc; inferni et inferior est carcer dānatorū: plen; igni extinguibili: q̄ virtute diuina cruciat demones et aias dānatas. Ad istū locū descendit aia xpi: et ibi manifestauit diuinitatē suā p̄ rigorosaz increpationē: nō s; essentiā sed s; effectū: vt dicit br̄s Tho. iij. pte q. lv. ar. ij. Duplici autē rōne aia xpi descēdit ad istos. Prima ad ligādū luciferū: q̄ a principio mūdi vsq; ad illud tps captiuauit aias in aliq̄ predictorū q̄tuor locorū. S; heri dū xps eēt i cruce cū passiōe tā dolorosa derelict; ab apls discipulis et amicis: lucifer q̄ p̄mo dubitauerat an esset fili; dei dicēs intra se: q̄stū cūq; iste sit sc̄tū p̄ph̄a: tñ ego ducā ipsū mecū ad infernū etiā venit ad xpm et posuit se in brachio crucis expectās aiam xpi. De hoc figura quam Beda exponit ad istud p̄positū. Et ē tāgit i glo. Dicitur breuiter historia de filio thobie eunte cū raphaele q̄ voluit lauare pedes in flumie: et ecce piscis imanis. i. maximus erinit ad deuorādū eū. Ipse at̄ apprehēdit brachiū ei; et ducit eū i siccū. Tho. vi. Exponit Beda q̄ flui; ille subit; et ipetuos; fugurabat mortē xpi ipetuosaz et subitā: qz sine processu iuris. Xps autē voluit lauare pedes suos: q̄ sum; nos q̄ tāgit; terrā et nos maculam; pctis. S; ecce piscis imanis: scz lucifer vel sathanas venit et posuit se in brachio: et ad deuorādū xpm: et nō videbat̄ ab aliq̄ nisi a christo: q̄ dixit. O traditor in mala hora huc venisti. Sed in sepatione aie xpi a corpe lucifer; cognouit q̄ erat de;: et voluit fugere: s; non potuit: qz xps ipsuz cepit q̄ cum vellet xpm cape: captus fuit a xpo vt piscis a Thobia. Qd; diabol; venit ad xpm. Autoritas. Venit ei; p̄nceps mundi hui;. s. lucifer q̄ tyrannice dñabatur in mundo: et in me nō h; quicq;. Iō. xiiij. Et q̄ a xpo fuit captus. autoritas. Nūc iudiciū est mūdi: nūc p̄nceps hui; mūdi efficiet̄ foras. Iō. xij. Iō xps ip; cepit et ligauit in carcere dānatorū vsq; ad

## Sabbato sancto Pasche.

tempus antixpi. tunc soluetur ad tempus. Et sic xps ostendit se esse dnm inferni: cuius portas ereas et vectes ferreos pfergit et ligavit insatiabilem homicidam. Scda rō ppter quas aia xpi descendit ad istos fuit p rigorosaz increpationē: postq̄ ligavit sibi luciferū increpavit et reprehēdit dānatos. De hoc videt loq̄ petr⁹ in sua epla dicēs. Xps semel p peccatis nr̄is mortuus est. Et seq̄tur. In quo. s. tpe mortis et his q̄ in carcere conclusi erant spū veniēs p̄dicavit. i. pe. iij. Dicit bt̄us Tho. in. iij. pre theologie. q. lxx. ar. ij. ad tertiu q̄ ista p̄dicatio nō fuit instructiva: s; increpativa: q; dicit Damasco. in. iij. lib. q̄ sicut his q̄ in terra sunt evangelizavit ita et his q̄ in inferno: nōq̄dem vt incredulos ad fidē cōverteret: s; vt eorū infidelitātē cōfuteret. Q; et ipa p̄dicatio nihil aliud intelligipōt q̄ manifestatio divinitatis q̄ manifestata est infernalibus in descensu xpi ad inferos. Hec. Tho. ibidē. Dic practice quō dicebat malis i patorib⁹ regib⁹ et dn̄is dānatis ex eorū mala vita et tyrānico regimie vt nēroth q̄ fuit primus q̄ voluit habere dn̄ium: et alexādro: et alijs malestrubis. i. maledictis. Si dn̄io v̄ro postq̄ vobis dedi fuissetis benevsi modo fuissetis salvi. Item increpavit magnos phos: Platonē: Aristotelē: et alios de qb⁹ dicit expresse Hiero. q̄ sūt danati. Dicit xps. O stulti ostendebatis et legebat; et disputabatis devno p̄mo principio et primo motore et prima causa in scholis vestris et in tēplo adorabatis idola: habebatis magnā scientiā et malā cōscientiā. Itē increpavit supbos dicēs. O miseri si fuissetis humiles modo habuissetis gl̄iaz. Itē avaros et sacerdotes pphetas falsos: simoniacos Item luxuriosos dicēs. O q̄ vixistis sicut porci: ideo mō nō habet; delectationes gl̄ie et. Itē gulosos: iracūdos: invidios: vt cayn. Item blasphemos dicēs latroni dānato. O miser: nūqd tu hodie me blasphemasti in cruce. Item redarguit iudam dicēs. O proditor: ecce quid vendidisti p̄ tā modico precio. Cogitate quot flet⁹ clamores. vlulatus illoꝝ dānatoꝝ despatozum de saluatōe. Ecce q̄ modo xps manifestavit ibi suā divinitatē ip̄os rigorose redarguēdo. Scds

locus dicitur loc⁹ p̄unloꝝ vt dicim⁹ vn⁹ portus vbi sunt oēs pueri q̄ decesserunt cum solo pctō originali: qd̄ pctm̄ originale nō ē ab ip̄is factū: s; receptū: sicut de imagine cadēte in lutū et c. Ideo illō peccatū nō dicit̄ actuale: s; originale: q; in gnatione corpali recipit̄ illa macula. Et ideo q; nō ē pctm̄ actuale: nō habet ibi penam sensitivam: s; dicunt̄ habere ignem eo q̄ nūq̄ videbūt faciē dei. Et illa ira videt̄ esse ignis. Juxta illud. Deutero. xxxij. Ignis succēsus est in furore meo: et ardebit vsq; ad inferni novissima et c. Dicit scriptura sc̄a: q; dormiunt nō corporaliter: s; sicut ille q̄ dormit nō sentit penā: sic nec illi pueri sētūt penāz imo dicit Job in p̄sona dānati: quare nō in vulva mortuus suz. Egressus ex utero nō statim perij. Quare except⁹ genibus cur lactat⁹ vberib⁹: nūc dormiēs silerē et somno meo redescerē. Job. iij. Dicit bt̄us Tho. ij. sen. dist. xxxij. ar. ij. et vide ibidē bñ doctorē q̄ qñ videt gloriā beatoꝝ q̄ non dolent̄ nec tristant̄: quia sciūt q̄ nō p̄tinet ad eos: sicut tu nō doleres q; nō habes regnū qd̄ nō p̄tinet ad te s; de illo doleret fili⁹ regis ad quē p̄tinet regnū: nec qñ vides aquilā volantē doleres q; non habes aias: sic nec illi pueri tristant̄. Ad istos descendit aia xpi p̄ gloriosam consolationē. Dic practice quō aia xpi fuit in porta limbi: et illi pueri statim cognoverunt xpm̄ saluatorē esse videntes aiam eius et ipsum adorauerunt dicētes. Gloria tibi dn̄e q̄ mortu⁹ es pro homine et c. Quib⁹ dixit ip̄e. Quō es vobis. Responderūt Dñe bene est nobis. Habem⁹ magnā sciētiam naturalem: et multas gratias et virtutes: licet non haberent gratiam gratum facientē: disputamus ad inuicem et diligimus nos mutuo. Dixit xps. Ideo regratiamini deo q̄ vos liberavit de illo igne inferni ostēdens eis locum dānatoꝝ et laudate dn̄s et quiescatis in pace. Tertius locus dicit̄ locus purgandoz. Pro quo sciendū q̄ aliq̄ moriunt̄ absq; peccato originali: ideo non vadunt cum illis pueris decedentibus sine sacramēto baptismi ad inferni limbus: et absq; peccato mortali: ideo nō vadūt cū dānatis. S; q; de peccatis q̄ fecerūt postq̄ fuerūt mū-

dati ab originali peccato nō fecerunt cō dignam penitentiā iuxta qualitatem et quā titatem peccatorum: tales ex quibus habuerunt contritionem nō vadūt cū dānatis. sed in alio mū do diuina misericordia ordinauit vnus locū quod dicitur purgatorij: vbi aīe purgantur: vbi est ignis: sed nō sunt ibi demones: quia nullus ibi intrat quin sit in grā dei. Et ille ignis purgatorij durabit vsq; ad diē iudicij: quod virtute diuina cruciat aīas quod nō posset iste ignis nocere: imo si vna aīa esset in furno calcis: ille ignis sibi nō noceret. Sed post diē iudicij ignis purgatorij extinguet. Si dicat. rñ sit aliq; quod in die iudicij non cōpleuerit penitentiā suā: nec sit purgatus: quod fiet de illo. Responso quod deus augmentabit illi penam intēiue etc. De isto loco dicit scriptura sc̄ta. In igne probat aurū et argētū hoīes nō receptabiles in camino humiliatio nis. Eccl. ij. Ad istos x̄ps descēdit et vīsī tauit p̄ copiosam liberationē. Questio nes faciūt doctores: et beatus. Tho. in iij. pte. q. lxx. ar. viij. Utrū x̄ps liberauit om̄s aīas que erāt tunc in purgatorio. Ad questionem illam oportet rñdere p̄ distinctionē sc̄m quod de ista materia possu mus loq; dupliciter: vel per rigorem iu stitie vel p̄ dulcedinem mie. Si loqua mur primo modo: non liberauit nisi il los solum quod compleuerunt tempus peni tentie et istā viā seq̄tur b̄tus Tho. in iij. pte. Si autē loquamur de dulcedine mie: possumus dicere quod oēs liberauit. Et ad hoc dabo vob; duas similitudines. Pri ma de rege nouiter coronato intrante ci uitate: quod liberat omnes captos: nisi sint capti pro interesse partis. Sic rex gl̄ie x̄ps nouiter coronatus corona spinarū intrans purgatoriū. Ad quez clamabāt omnes anime in purgatorio. Dñe libe rate nos: et x̄ps interrogauit licet iaz sci ret quāto tpe hic fuissent. Respōdebāt. Dñe fuimus hic iam p̄ mēsem: p̄ annum etc. Ideo pie credit quod x̄ps liberauit oēs

de vita x̄pi: alie de e<sup>o</sup> morte. Prima ibi: Dedi te in fedus populi vt suscitares: quod s. dormiebant in peccā: quos x̄ps suscita uit predicando. Secūda ibi: vt possideres hereditates dissipatas. s. aīas rōnales quod sunt hereditates dei dissipatas p̄ pec catum. Tertia ibi: vt diceres his quod vincti sunt exite. Non ibi loquit de illis quod sunt in inferno damnatorum: quia nullus inde exiit: sed de illis de purgatorio. Quarta ibi. his quod in tenebris sunt et reuelamini Secūda similitudo est de papa nouiter creato quod tunc concedit largas indulgen tias et gratias quod plurimas. Quāto ma gis papa iesus quod est dñs gratiarum et in dulgentiarum: quia papa eius vicari<sup>o</sup> nō est dñs ecclesie: sed dispensator et cura tor. Cum ergo papa sit tā liberalis: quā to magis x̄ps qui est dñs. Autoritas. Esa. lxxi. Spūs dñi sup me eo quod vnxit me: ad annunciandum mansuetis misit me: vt comederet contritos corde: et pre dicarem captiuis indulgentiā. et clausis apertionē. No. spūs dñi sc̄z sc̄tus sup me loq̄tur x̄ps in q̄rtū hō: quia in q̄rtū de<sup>o</sup> sp̄ri tuss sanctus non est sup eum: sed equalis et vnus deus. Ad annunciandum man suetis misit me sc̄z in hoc mundo ad pre dicandū: et post mortē dicit: vt predica rem captiuis indulgentiā. Dic quomō ante x̄pi passionem post quod anime cōple uerant suū purgatorium: exibant inde et ibant ad locum sanctorum patrū: quod dicitur sinus abrae. Autoritas. Luc. xvi. factū est vt moreret mendicus et portaretur ab angelis in sinum abrae quia in illam ibāt condigne penitentes. sed modo ascēdūt in celum: et etiam post quod exeunt de pur gatorio. Dic quō tempus a deo taxatū est ad standum in purgatorio potest redimi in suffragijs viuorū. Ideo heres cō plere tenetur testamenta et executiones vltimarum voluntatū defunctorū: alis di cit x̄ps Luce. xvij. De<sup>o</sup> faciet vindictā electorum suorū clamantium ad se die ac nocte. Quartus locus dicitur sin<sup>o</sup> abrae in hoc stabant anime sanctorum pa trum: que ibi fuerūt a principio mūdi vs que ad resurrectionē x̄pi. Prim<sup>o</sup> quod vnus eo intravit fuit Abel: et quā x̄ps surrexit oēs exiuerunt inde cum x̄po. Ibi nullam ha bebant penam: sed non habebant glo-

## Sabbato sancto pasche

riam. In istam domum intrauit anima christi. Dicit Augu. q. sicut anima christi intrauit per istam domum: oēs illi scī patres viderunt diuinitatem christi: et habuerūt gloriā et paradysum. De quo dixerat christus latroni. Hodie mecum eris in paradiso. Dicit Aug. q. oēs alie anime sanctorum patrū adorauerūt christum di. Aduenisti redemptor aduenisti quem quotidie expectabam modo est cōpletū gaudiū nostrū. Christus autez salutauit eos di. Pax vobz. Adā cū omnibus filijs et filiabus adorauerunt humiliter christum cū oibus patriarchis. Deinde moyses cum pphetis. Deinde saron cum oibus sacerdotibus. Dauid cum omnibus regibz. Joānes baptista cū oibus innocentibus. Deinde eua cū omnibus sanctis mulieribus. Et christus stetit cum ipsis: vsqz ad resurrectionem. Autoritas Mat. xij. Sicut fuit iohannes in ventre ceti tribus diebz et tribus noctibus: sic erit filius hominis in cord

terre tribus diebus et tribus noctibus etc. Item autoritas sapientis dicētis in psona christi. Penetrabo inferiores partes terre: et inspiciam omnes dormientes et illuminabo oēs sperantes in dño. Ecclesiastici. xxiiij. Nota inspiciam oēs dormientes id est omnes mortuos: et illuminabo oēs sperantes in domino. supple lumie glorie diuine. Restat nūc cras resurrectio dñi nostri iesu christi. Ad quam nos perducatur etc.

¶ Diuini hbi pconis et pdicatoris sacre qtheologie pffessoris eximij sancti Vincentij cōfessoris diuini ordinis pdicatorz: sermōes fecūdissimi tēporis hyemalis finiunt. Impressi Lugd. per Benedictū Bounyū. Anno incarnationis domini M. cccc. xxvi. die ho. v. mēsis Januarij.

¶ Registrum huius operis.

a. b. c. d. e. f. g. h. i. k. l. m. n. o. p. q. r. s. t. v. x. y. z. aa. bb. cc. dd. ee. ff. Oēs sunt qterni